

2020년 4분기 경영실적

2021. 2. 9.



본 자료는 2020년 4분기 경영실적에 대한 외부 감사인의 회계검토가 완료되지 않은 상태에서 주주 및 투자자들에게 당사의 경영현황을 조기에 알리기 위하여 작성되는 자료입니다.

따라서 최종 재무자료는 회계감사 과정에서 변경될 수 있으며, 어떠한 경우에도 본 자료는 투자자들의 투자결과에 대한 법적 소재의 증빙자료로써 사용될 수 없습니다.

◆ 2020년 4분기 경영실적

(1) 경영실적 Overview

(2) 주요 회사 실적

- *GS칼텍스*

- *GS리테일*

- *GS EPS*

- *GS E&R*

- *GS글로벌*

- *GS홈쇼핑*

- *GS에너지*

2020년 4분기 경영실적

(1) 경영실적 Overview ①

- 전분기 대비 매출액과 영업이익이 감소

: 매출액 (-276.8, -7.0%), 영업이익 (-194.4, -41.0%), 순이익 (-444.3, 적자전환)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (-683.0, -15.8%), 영업이익 (-201.8, -41.9%), 순이익 (-191.5, 적자전환)

< (주)GS 재무정보 - 연결기준 >

(단위: 십억 원)

과 목	2020. 4Q	2020. 3Q	2019. 4Q	2020	2019	2018
자산총계	24,476.8	25,374.2	24,739.3	24,476.8	24,739.3	22,631.0
부채총계	13,717.5	14,291.0	13,739.7	13,717.5	13,739.7	12,106.0
자본총계	10,759.3	11,083.2	10,999.5	10,759.3	10,999.5	10,525.0
D/E Ratio	127%	129%	125%	127%	125%	115%
매출액	3,652.9	3,929.7	4,335.9	15,444.2	17,786.1	17,744.4
영업이익	279.7	474.1	481.5	920.6	2,033.1	2,209.8
법인세비용차감전순이익	-61.1	447.0	313.5	430.9	1,773.6	1,939.7
순이익*	-173.2	271.1	18.3	-187.8	668.9	1,030.5
EBITDA	423.9	619.3	653.8	1,499.4	2,618.8	2,504.1

*종속회사 영업권 손상(GS E&R, GS엔텍)에 따른 일시적 평가 손실 반영

2020년 4분기 경영실적

(1) 경영실적 Overview ②

< (주)GS 매출액 세부사항 - 연결기준 >

(단위: 십억 원)

과 목	2020. 4Q	2020. 3Q	2020. 2Q	2020. 1Q	2020	2019	2018
연결자회사 매출	3,552.6	3,831.5	3,582.9	4,082.7	15,049.8	17,227.7	16,927.5
임대 수익	50.4	51.3	48.3	46.4	196.4	196.9	209.9
상표권 수익	13.0	9.8	11.3	12.1	46.3	57.3	66.0
지분법 수익(손실)	36.8	37.0	23.0	54.9	151.7	304.2	541.0
GS 칼텍스		-	-	-	-	226.3	351.8
GS 파워	11.7	10.1	8.3	28.2	58.3	52.3	51.0
GS 홈쇼핑	14.5	11.7	9.7	9.7	45.6	38.2	48.4
기타	10.6	15.2	5.0	17.0	47.8	-12.6	89.8
Total	3,652.9	3,929.7	3,665.5	4,196.1	15,444.2	17,786.1	17,744.4

2020년 4분기 경영실적

(1) 경영실적 Overview ③

- 주요 회사 실적 요약

< 연결대상 >

(단위: 십억 원)

2020. 4Q	GS에너지*	GS리테일	GS EPS	GS E&R	GS 글로벌**
매출	326.2	2,160.9	187.2	334.6	641.5
영업이익	199.9	25.7	4.7	30.5	-8.9
세전이익	195.7	4.2	-2.2	8.3	-96.1
순이익	80.3	5.4	-1.7	8.2	-100.5

* GS에너지 손익에는 자회사 실적이 포함되어 있습니다. (GS칼텍스, GS파워 등)

** GS글로벌의 자회사 GS엔텍의 영업권 손상 및 자원개발 광구 자산평가에 따른 일시적 평가 손실 반영

< 지분법 대상 >

(단위: 십억 원)

2020. 4Q	GS칼텍스	GS홈쇼핑	GS파워
매출	5,661.4	328.5	197.9
영업이익	-51.2	46.1	39.6
세전이익	92.9	48.9	26.9
순이익	91.5	40.1	23.4

2020년 4분기 경영실적

(2) 주요 회사 실적 - GS칼텍스 ① Overview

- 전분기 대비 매출액증가, 영업이익 감소

: 매출액 (+203.7, +3.7%), 영업이익 (-348.4, 적자전환), 순이익 (-173.7, -65.5%)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (-3,033.6, -34.9%), 영업이익 (-145.7, 적자전환), 순이익 (-19.8, -17.9%)

< 재무정보 >

(단위: 십억 원)

과 목	2020. 4Q	2020. 3Q	2019. 4Q	2020	2019	2018
자산총계	19,740.2	19,467.4	20,427.7	19,740.2	20,427.7	19,559.5
부채총계	9,696.5	9,504.2	9,430.7	9,696.5	9,430.7	8,752.6
자본총계	10,043.7	9,963.3	10,997.0	10,043.7	10,997.0	10,807.0
D/E Ratio	96.5%	95.4%	85.8%	96.5%	85.8%	81.0%
매출액	5,661.4	5,457.7	8,695.0	22,828.1	33,261.5	36,363.0
영업이익	-51.2	297.1	94.5	-919.2	879.7	1,234.2
법인세비용차감전순이익	92.9	362.7	143.2	-1,093.4	594.4	996.0
순이익	91.5	265.3	111.4	-775.4	452.6	703.6
EBITDA*	185.5	521.4	286.1	-6.0	1,585.0	1,836.2

*영업이익 + Depreciation + Amortization

2020년 4분기 경영실적

(2) 주요 회사 실적 - GS칼텍스 ② 사업부문별

< 손익 Breakdown >

(단위: 십억 원)

부 문		2020. 4Q	2020. 3Q	QoQ(%)	2019. 4Q	YoY(%)
정유	매출	4,442.9	4,274.5	3.9%	6,994.4	-36.5%
	영업이익	-95.2	246.7	적자전환	26.9	적자전환
석유화학	매출	939.6	882.8	6.4%	1,401.3	-33.0%
	영업이익	-31.9	-13.6	적자증가	29.6	적자전환
윤활유	매출	279.0	300.4	-7.1%	299.3	-6.8%
	영업이익	75.9	64.0	18.6%	37.9	100.0%
기타	매출					
	영업이익					
Total	매출	5,661.4	5,457.7	3.7%	8,695.0	-34.9%
	영업이익	-51.2	297.1	적자전환	94.5	적자전환

2020년 4분기 경영실적

(2) 주요 회사 실적 - GS리테일 ① Overview

- 전분기 대비 매출액과 영업이익이 감소

: 매출액 (-187.9, -8.0%), 영업이익 (-53.3, -67.5%), 순이익 (-60.7, -91.8%)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (-79.9, -3.6%), 영업이익 (-24.2, -48.5%), 순이익 (-4.3, -44.3%)

< 재무정보 >

(단위: 십억 원)

과 목	2020. 4Q	2020. 3Q	2019. 4Q	2020	2019	2018
자산총계	7,177.8	7,631.9	7,049.7	7,177.8	7,049.7	5,098.9
부채총계	4,510.6	4,995.0	4,482.6	4,510.6	4,482.6	2,640.5
자본총계	2,667.2	2,637.0	2,567.1	2,667.2	2,567.1	2,458.3
D/E Ratio	169%	189%	175%	169%	175%	107%
매출액	2,160.9	2,348.8	2,240.8	8,862.3	9,006.9	8,691.6
영업이익	25.7	79.0	49.9	252.6	238.8	180.3
법인세비용차감전순이익	4.2	84.4	18.3	200.9	199.8	179.5
순이익	5.4	66.1	9.7	154.5	143.6	132.3
EBITDA*	196.7	249.3	252.2	921.4	897.9	480.7

*영업이익 + Depreciation + Amortization

2020년 4분기 경영실적

(2) 주요 회사 실적 - GS리테일 ② 사업부문별

< 손익 Breakdown >

(단위: 십억 원)

부 문		2020. 4Q	2020. 3Q	QoQ(%)	2019. 4Q	YoY(%)
편의점	매출	1,727.2	1,878.6	-8.1%	1,723.7	0.2%
	영업이익	37.4	81.0	-53.9%	53.0	-29.5%
수퍼	매출	284.7	329.4	-13.6%	325.5	-12.5%
	영업이익	-9.4	15.4	적자전환	-25.5	적자축소
기타	매출	149.0	140.8	5.9%	191.6	-22.2%
	영업이익	-2.3	-17.5	적자축소	22.3	적자전환
Total	매출	2,160.9	2,348.8	-8.0%	2,240.8	-3.6%
	영업이익	25.7	79.0	-67.5%	49.9	-48.5%

2020년 4분기 경영실적

(2) 주요 회사 실적 - GS EPS

- 전분기 대비 매출액과 영업이익이 감소

: 매출액 (-21.4, -10.3%), 영업이익 (-39.8, -89.4%), 순이익 (-34.8, 적자전환)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (-20.5, -9.9%), 영업이익 (-9.1, -65.9%), 순이익 (-7.0, 적자전환)

< 재무정보 >

(단위: 십억 원)

과 목	2020. 4Q	2020. 3Q	2019. 4Q	2020	2019	2018
자산총계	2,392.2	2,531.1	2,156.7	2,392.2	2,156.7	2,049.2
부채총계	1,526.0	1,661.8	1,315.3	1,526.0	1,315.3	1,274.0
자본총계	866.2	869.4	841.4	866.2	841.4	775.2
D/E Ratio	176%	191%	156%	176%	156%	164%
매출액	187.2	208.6	207.7	757.0	933.1	1,025.0
영업이익	4.7	44.5	13.8	92.8	132.3	127.4
법인세비용차감전순이익	-2.2	43.8	6.7	89.2	130.8	133.0
순이익	-1.7	33.1	5.3	68.5	106.1	101.2
EBITDA*	22.4	61.4	31.5	163.3	204.4	203.2

*영업이익 + Depreciation + Amortization

2020년 4분기 경영실적

(2) 주요 회사 실적 - GS E&R

- 전분기 대비 매출액과 영업이익이 증가

: 매출액 (+14.8, +4.6%), 영업이익 (+25.2, +475.5%), 순이익 (+11.0, 흑자전환)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (-86.3, -20.5%), 영업이익 (+5.7, +23.0%), 순이익 (+6.7, +446.7%)

< 재무정보 >

(단위: 십억 원)

과 목	2020. 4Q	2020. 3Q	2019. 4Q	2020	2019	2018
자산총계	3,728.5	3,747.3	3,747.9	3,728.5	3,747.9	3,671.8
부채총계	2,915.1	2,922.3	2,919.3	2,915.1	2,919.3	2,891.3
자본총계	813.4	825.0	828.6	813.4	828.6	780.5
D/E Ratio	358%	354%	352%	358%	352%	370%
매출액	334.6	319.8	420.9	1,381.2	1,573.3	1,711.3
영업이익	30.5	5.3	24.8	106.4	147.0	205.3
법인세비용차감전순이익	8.3	-3.4	-16.8	28.1	65.2	101.5
순이익	8.2	-2.8	1.5	22.9	62.5	71.2
EBITDA*	74.5	50.4	71.8	285.3	304.8	339.6

*영업이익 + Depreciation + Amortization

2020년 4분기 경영실적

(2) 주요 회사 실적 - GS글로벌

- 전분기 수준 매출액 유지, 영업이익은 감소

: 영업이익 (-16.3, 적자전환), 순이익 (-102.8, 적자전환)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (-178.4, -21.8%), 영업이익 (-21.1, 적자전환), 순이익 (-65.6, 적자지속)

< 재무정보 >

(단위: 십억 원)

과 목	2020. 4Q	2020. 3Q	2019. 4Q	2020	2019	2018
자산총계	956.8	1,087.6	1,205.2	956.8	1,205.2	1,336.0
부채총계	657.8	694.8	825.3	657.8	825.3	932.9
자본총계	299.0	392.8	379.9	299.0	379.9	403.1
D/E Ratio	220%	177%	217%	220%	217%	231%
매출액	641.5	641.5	819.9	2,815.0	3,889.4	4,058.5
영업이익	-8.9	7.4	12.2	32.3	58.3	56.1
법인세비용차감전순이익	-96.1	3.7	-32.5	-69.6	-6.2	30.4
순이익*	-100.5	2.3	-34.9	-82.1	-16.7	21.1
EBITDA	-4.8	11.1	16.8	48.6	78.0	77.7

* GS글로벌의 자회사 GS엔텍의 영업권 손상 및 자원개발 광구 자산평가에 따른 일회성 평가손실 반영

2020년 4분기 경영실적

(2) 주요 회사 실적 - GS홈쇼핑 ① Overview

- 전분기 대비 매출액과 영업이익이 증가

: 매출액 (+33.3, +11.3%), 영업이익 (+8.2, 21.6%), 순이익 (+7.7, +23.8%)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (-11.9, -3.5%), 영업이익 (+16.1, +53.7%), 순이익 (+8.7, +27.7%)

< 재무정보 >

(단위: 십억 원)

과 목	2020. 4Q	2020. 3Q	2019. 4Q	2020	2019	2018
자산총계	1,578.3	1,546.2	1,447.0	1,578.3	1,447.0	1,393.1
부채총계	333.1	338.5	299.8	333.1	299.8	304.0
자본총계	1,245.2	1,207.7	1,147.2	1,245.2	1,147.2	1,089.2
D/E Ratio	26.8%	28.0%	26.1%	26.8%	26.1%	27.9%
매출액	328.5	295.2	340.4	1,245.7	1,230.4	1,104.4
영업이익	46.1	37.9	30.0	156.9	121.1	136.8
법인세비용차감전순이익	48.9	42.7	51.8	166.1	162.7	178.8
순이익	40.1	32.4	31.4	126.3	109.8	133.9
EBITDA*	50.8	42.5	33.4	170.9	133.7	155.1

*영업이익 + Depreciation + Amortization

2020년4분기경영실적

(2)주요회사실적-GS홈쇼핑②사업부문별

<손익Breakdown>

(단위:십억 원)

부문		2020. 4Q	2020. 3Q	QoQ(%)	2019. 4Q	YoY(%)
케이블	취급액	408.6	360.0	13.5	390.0	4.8
	매출	119.7	110.8	8.0	140.7	-14.9
인터넷	취급액	85.9	78.9	8.9	80.4	6.8
	매출	18.2	13.9	30.9	17.0	7.1
카탈로그	취급액	0.0	0.0		0.0	
	매출	0.0	0.0		0.0	
모바일	취급액	664.9	629.1	5.7	588.6	13.0
	매출	167.9	151.2	11.0	157.1	6.9
기타	취급액	54.6	48.6	12.3	56.4	-3.2
	매출	22.7	19.3	17.6	25.6	-11.4
Total	취급액	1214.0	1116.6	8.7	1115.4	8.8
	매출	328.5	295.2	11.3	340.4	-3.5

2020년 4분기 경영실적

(2) 주요 회사 실적 - GS에너지

- 전분기 대비 매출액과 영업이익이 감소

: 매출액 (-81.6, -20.0%), 영업이익 (-106.6, -34.8%), 순이익 (-65.9, -45.1%)

cf.) 전년동기 대비: 매출액 (-319.8, -49.5%), 영업이익 (-151.1, -43.0%), 순이익 (+66.9, +499.3%)

< 재무정보 >

(단위: 십억 원)

과 목	2020. 4Q	2020. 3Q	2019. 4Q	2020	2019	2018
자산총계	8,939.6	8,828.0	9,170.6	8,939.6	9,170.6	9,014.5
부채총계	3,273.8	3,085.9	3,345.2	3,273.8	3,345.2	3,389.1
자본총계	5,665.8	5,742.1	5,825.4	5,665.8	5,825.4	5,625.4
D/E Ratio	57.8%	53.7%	57.4%	57.8%	57.4%	60.2%
매출액	326.2	407.8	646.0	1,641.9	2,406.9	2,272.6
영업이익	199.9	306.5	351.0	341.6	1,338.9	1,503.0
법인세비용차감전순이익	195.7	289.0	309.7	291.7	1,284.7	1,385.8
순이익	80.3	146.1	13.4	-238.7	290.8	607.2
EBITDA*	214.5	323.9	379.5	407.5	1,413.4	1,548.8

*영업이익 + Depreciation + Amortization